



OMØ Nyhedsbrev nr. 135 - maj 2024



Foto: Poul Jørgensen

På trods af en kold og våd april med over 130 mm nedbør på Omø (vi er langt over rekorden for nedbør i april, der er fra 1936 og var på 98 millimeter) er der godt gang i fugle og frøer. Det virker som frøerne i mosen og søen er vendt tilbage efter oversvømmelsen i 2006 – i al fald kan man på de lyse forårsaftner høre dem kvække lystigt. Og fra tidlig morgen til godt ud på aftenen er der gang i fuglene, Det er skønt at nyde 'støjen' af tusindvis af fugle og synet af fx viben og de nye små gæslinger trods det kolde og våde forår.

Omø Naturstier.



Omø opleves bedst til fods, og desuden er det sundt at vandre. Derfor har en arbejdsgruppe under Omø Beboer- & Grundejerforening gennem de sidste par år arbejdet på at udvide og markere Omøs stisystem, så Omøs stier er let tilgængelige og synlige.

Arbejdsgruppen, der består af Aksel Leck Larsen, Helene Gerup, Ebba Lawaetz, Stig Bramsen og Jørn Højer-Pedersen, har knoklet i lang tid. De har bl.a. søgt og fået midler hos Friluftsrådet, haft dialog med lodsejere og opsat 28 egetræsstolper, der med pile i forskellige farver leder de vandrede på vej

Selve stierne har udgangspunkt på Omø Havn v. Louis Bro, hvor der blive opsat et skilt med et kort over de fem stier i forskellige farver og en kort fortælling om, hvor stierne går hen.

Med det nye Omø stisystem har Omø fået sin egen Omøno – en 13 km lang vandretur Omø rundt, der sammen med de fire andre stier i varierende længde og sværhedsgrad danner udgangspunkt for mange fine vandretur på Omø.

Til stisystemet knytter sig også en QR-kode, som man kan scanne og derved komme ind på omoe-net.dk, hvor der er en oversigt over, hvad man kan se og opleve på de fem ruter.

Festlig indvielse Grundlovsdag.

Omø Naturstier indvies Grundlovsdag den 5. juni kl. 11. Færgen afgår fra Stignæs kl. 10, og denne dag vil vi servere kaffe og kage på overfarten Ligeledes vil der være uddeling af lakridspiber, sponsoreret af Færgesekretariatet. Det vil også være muligt at bestille smørrebrød på Pop op i Cafe Loen på overfarten, så man har sikret sig frokosten. Selve åbningen af Omø Naturstier finder sted ved Louis Bro på Omø Havn, hvor der vil være taler og smagsprøver fra Omø Bryghus.

Der bliver også mulighed for at 'prøve-vandre' de nye stier – i dagens anledning med en lokal guide, der vil fortælle om Omøs natur, kultur og historie på vandringer. Hvis man ikke har mulighed for at gå, tilbyder Omø Traktorbus denne dag en gratis rundtur.

Vi håber, at rigtig mange møder op og er med til at gøre åbningen af Omø Naturstier rigtig festlig. Indvielsen er støttet af Skælskør Turistforening.



Omø folderen 2024 på gaden

Takket være et sponsorat til trykning og bidrag fra forskellige aktører er det lykkedes os at få en opdateret udgave af Omø-folderen på gaden. Folderen indeholder bl.a. kortet med Omø Naturstier og en kort beskrivelse af de fem ruter.

Vi håber, at alle vil være med til at udbrede folderen. Den kan fås i Stignæs, på færgen og rundt om på Omø.



Vand i mosen



I majnummeret af Omø Bladet orienterer Digelaget Mosen omkring vandet i mosen og på Fyrvej. Som alle har bemærket, har vandstanden i Omø Mose været ekstraordinær høj, og det har betydet, at der har stået vand på den laveste del af Fyrvej. Tidligere har forskellige digelag forsøgt at åbne det naturlige udløb på forstranden på vestsiden af øen, men hver gang er der taget et lille stykke af det rør, der går under diget, så røret nu er helt ødelagt.

Derfor har den nuværende bestyrelse besluttet at forsøge med en pumpe som akutløsning. Desværre har både teknik og kapacitet drillet, så det kun er lykkedes at pumpe 5.500 m³ vand ud, hvilket knapt nok har fuldt med afstrømningen, der er kommet fra de dyngvåde marker omkring Fyrvej.

Digelaget arbejder løbende på at nedbringe vandstanden – man kan læse mere herom i Omø Bladet

Generalforsamlinger.

Der resterer fortsat et par generalforsamlinger – i Omø Brugsforening (Letkøb), i Omø IF og i Omø Vandværk her i maj måned. Se tid og sted i kalenderen.

I Omø Vandværk bliver der mulighed for at høre om de grundvandsbeskyttelsesaftaler, som nu næsten er faldet på plads og om det naturprojekt, som skal etableres på vandværkets jord nord for vandværket.

Så kom til generalforsamling – du behøver ikke gå ind i bestyrelsesarbejdet, men ved dit fremmøde støtter du op om de frivillige, som yder et stykke frivilligt arbejde for os alle.

Menighedsrådsvalg – er du kandidat?



I 2024 er der valg til menighedsrådene i Danmark. Vi er så heldige på Omø, at vi har vores eget menighedsråd – et råd bestående af fem folkevalgte personer samt præsten, der bl.a. sætter retningen for kirkens arbejde, er arbejdsgiver for de ansatte og planlægger, hvilke aktiviteter der skal være i kirken og i sognet.

Er du nysgerrig på, hvad Omø Menighedsråd laver, kan du møde op til orienteringsmødet i Omø Præstegård den 14. maj kl. 19.

Kalenderen.

Herunder finder du kalenderen for maj måned. Majnummeret af Omø Bladet er også på gaden. Køb det i Letkøb eller tegn et abonnement på oleodsgaard@me.com og få det sendt hjem i din postkasse.

- 1.5: Fællessang kl. 19 i Omø Kirke. Pris 20 kr. Arr. FO-OMØ. Alle er velkomne
- 5.5: Generalforsamling i Omø Vandværk kl. 10 i Omø Forsamlingshus
- 8.5: Fællessang kl. 19 i Omø Kirke. Pris 20 kr. Arr. FO-OMØ. Alle er velkomne
- 9.5: Gudstjeneste i Omø Kirke kl. 10.15. Kr. Himmelfart og konfirmation.
- 14.5: Orienteringsmøde om menighedsrådsvalg kl. 19 i Omø præstegård.
- 15.5: Ren Natur: Forårsrengøring kl. 10. Vi mødes v. Omø Skole.
- 15.5: Fællessang kl. 19 i Omø Kirke. Pris 20 kr. Arr. FO-OMØ. Alle er velkomne
- 18.5: Generalforsamling i Grundejerforeningen Øregården kl. 10
- 19.5: Gudstjeneste i Omø Kirke kl. 10.15. Pinse
- 27.5: Mød Ø-udvalget kl. 15 på Omø Skole
- 31.5: Generalforsamling i Omø Brugsforening (Letkøb) kl. 19 i Omø Forsamlingshus
- 2.6: Sogneudflugt for Agersø og Omø sogne til bl.a. Trelleborg. Tilmelding: 4028 7621. Pris 150 kr.

Vil du vide mere om Omø, og hvad der sker, så tjek hjemmesiden ud: omoe-net.dk

Endnu engang tak for lån af fotos til Poul Jørgensen og Ole Odsgaard.

Har du noget, der skal med i Nyhedsbrevet – så lad mig det vide. Det udkommer som regel omkring den 1. i måneden. Er du ikke interesseret i at modtage flere nyhedsbreve fra os, så send os en mail på dorthe@porskaerwinther.dk

Og husk: Omø er altid et besøg værd – især nu, hvor foråret bestemt er på vej 😊.

Venlig hilsen

Dorthe Winther
Formand
Omø Beboer- & Grundejerforening

